
仅供生态环境主管部门信息公开使用

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年增产石板材15万平方米、异形石材2万立方米

项目

建设单位（盖章）： 福建省泉州佳榕石材有限公司

编制日期： 2021年07月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年增产石板材15万平方米、异形石材2万立方米项目

项目代码 2106-350583-04-03-685117

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 福建省南安市石井镇联丰村（滨海石材加工集中区）

地理坐标 （118 度 24 分 57.654 秒，24 度 40 分 18.865秒）
[...]
因此项目区域环境空气质量可以达到《 环境空气质量标准》（GB3095-

2012）二级标准，属于环境空气质量达标区。



17

3.3声环境质量现状

根据现场调查，本项目位于南安市石井镇联丰村（滨海石材加工集中

区），厂界四周主要为工业企业、交通干线等，项目所在区域声环境为3类功

能区；参照《声环境功能区划分技术规范》（GB/T15190-2014)相关规定，本

项目所在区域声环境执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）3类标准，且50

米范围内无声环境保护目标，无需进行声环境现状调查。

3.4地下水、土壤环境现状

项目建成后厂区基本实现水泥硬化及绿化，不存在地下水、土壤环境污染

途径，无需进行地下水、土壤现状调查。

3.5生态环境现状

本次扩建工程虽然新增厂房，但为已建成厂区，用地范围内不含有生态环

境保护目标，无需进行生态现状调查。

环境

保护

目标

1、大气环境保护目标

项目位于南安市石井镇联丰村（滨海石材加工集中区），周边主要为他人

工业企业及道路。离项目最近的敏感点为西南侧约77m处的联丰村，具体大气

环境敏感目标见下表3.2，环境保护目标。



18

表3. 2大气环境敏感保护目标一览表

2、声环境保护目标

项目厂界外 50m 范围内无声环境保护目标。

3、地下水环境保护目标

项目厂界外延 500m 范围内无地下水集中式饮用水源和热水、矿泉水、

温泉等特殊地下水资源分布，不涉及地下水环境保护目标。

4、生态环境保护目标

项目用地范围为已建成厂区，不涉及生态环境保护目标。

环境要素
保护目标

名称
保护内容 环境功能区 方位

距厂界最近

距离（m）

大气环境

联丰村 居民区
GB3095-2012二级标

准
WS 77

下店村 居民区
GB3095-2012二级标

准
N 440

污染

物排

放控

制标

准

（1）水污染物排放标准

近期项目区域污水管网尚未铺设，项目生活污水拟经“化粪池+“生物处

理技术-MBR”生活污水处理设施”处理达到《农田灌溉水质标准》(GB5084-

2021)表1中旱作标准后用于厂区西北侧 80m 处农田进行灌溉。

远期待污水管网铺设衔接完成后，生活污水经化粪池处理达《污水综合排

放标准》（GB8978-96）表 4 三级标准的同时应确保 NH3-N 指标符合《污水

排入城镇下水道水质标准》（ GB/T31962-2015 ） 表 1B 等级标准（NH3-

N≤45mg/L）后排入市政污水管网，纳入南翼污水处理厂收集处理达《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表中的一级 B 标准后排放。

表3.6-1 项目废水排放执行标准 单位：mg/L（pH无量纲）



19

类别 标准名称 项目 标准限值

废水
生活

污水

近期
《农田灌溉水质标准》

(GB5084-2021)表1中旱作标准

pH 5.5-8.5

COD 200mg/L

BOD5 100mg/L

SS 100mg/L

远期

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4三级标准

pH 6-9

COD 500mg/L

BOD5 300mg/L

SS 400mg/L

《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）B等

级标准

NH3-N 45mg/L

泉州市南翼污水处理厂

进水水质要求

COD 300mg/L

BOD5 150mg/L

SS 200mg/L

NH3-N 30mg/L

《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级

标准中的B标准

pH 6-9

COD 60mg/L

BOD5 20mg/L

SS 20mg/L

NH3-N 8mg/L

（2）大气污染物排放标准

项目粉尘废气排放执行《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表 2

中无组织排放监控浓度限值。

表3.6-2《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)

污染物
无组织排放监控浓度限值

监控点 浓度(mg/m3)

颗粒物 周界外浓度最高点 1.0



20

（3）噪声排放标准

项目厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-
2008）

3 类标准，厂界噪声排放标准见下表。

表3.6-3厂界噪声排放标准

（4）固体废物排放标准

一般工业固体废物贮存和处置参照执行《一般工业固体废物贮存和填埋污

染控制标准》(GB18599-2020)的要求执行。

类别 标准名称 项目 标准限值

厂界噪声

《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3 类标准

昼间 65dB(A)

夜间 55dB(A)

总量

控制

指标

根据《泉州市环保局关于全面实施排污权有偿使用和交易后做好建议项目

总量指标管理工作有关意见的通知》(泉环保总量【2017】1号)可知，现阶

段，我市对化学需氧量、氨氮、二氧化硫、氮氧化物等四项主要污染物指标实

施总量控制，生活源暂不进行总量控制。



21

四、主要环境影响和保护措施

施工期环

境保护措

施
项目利用现有已建厂房进行生产，因此不存在施工期环境保护措施分析。

运营期环

境影响和

保护措施

4.1、废水

4.1-1污水源强核算

（1）生产废水

根据工程分析，项目在切割、磨光、切边、造型等工序会产生喷淋废水及

手加工工序产生的水帘废水，主要污染物为悬浮物SS：浓度1000-2000mg/L。由

污染源强分析可知，扩建后项目喷淋水及水帘废水循环量约112500m3/a

（375m
3
/d），其中废水蒸发以及含在污泥中流失的水量约为12500m3

/a

（41.7m3/d）。

（2）生活污水

项目职工生活污水产生量为 768t/a，生活污水主要由卫生间、淋浴废水等

组成，主要含有机物和悬浮物。根据《第二次全国污染源普查城镇生活源产排

污系数手册》（试用版），生活污水的污染物浓度值为 CODcr：310mg/L、

BOD5:118mg/L、SS：300mg/L、NH3-N：23.6mg/L。

表4.1-1项目废水污染物产生情况表

4.1-2近期废水治理措施可行性

项目生产废水采用沉淀池沉淀处理，处理后的废水循环回用，不外排，扩

建后项目喷淋水及水帘废水循环量约112500m3/a（375m3/d），由此可知沉淀池

有效容积应不小于375m3，现厂区已配套2套串联沉淀池处理设施，总容积为

850m3，其中新增切割车间，建有1套容积为100m3沉淀池处理设施，可满足项目

废水循环水量存贮需求。项目已实行雨污分离，排污管道与雨水沟分开，废水

污染物名称 CODcr BOD5 SS NH3-N

产生浓度
mg/L 310 118 300 23.6

产生量t/a 0.238 0.09 0.23 0.018



22

处理设施、收集网达到防雨、防渗漏的要求，项目废水沉淀污泥经集中堆放后

由相关单位统一清运。因此，项目可确保生产废水能全部循环回用，不外溢，

实现生产废水零排放，不会对附近水体产生影响。

近期，项目附近水体寿溪已被污染严重，生活污水禁止排入寿溪，目前由

于区域排污管网尚未铺设完到位，项目生活污水经化粪池+“生物处理技术-

MBR”生活污水处理设施处理达到 GB5084-2021《农田灌溉水质标准》表 1 标

准后，定期运往厂区西北侧 80m 处农田进行灌溉。根据现场勘察及单位提供资

料，厂区内建有一个20m3的化粪池，项目生活污水量为 768t/a，可满足项目污

水量存贮需求，不直接排入周边地表水体，对周边地表水体影响较小。

①化粪池处理工艺流程简介

生活污水经污水管道进入化粪池，三级化粪池由相联的三个池子组成，中

间由过粪管联通，主要是利用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混

合液比重而易于沉淀的原理，粪便在池内经过 30 天以上的发酵分解，中层粪

液依次由 1 池流至 3池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的

目的，第三池粪液成为优质化肥。处理完成后，污水由 3 池排水口排出，项

目废水治理设施可行。

②污水处理设备工艺流程如图：

设计方案如工艺流程简图所示，现将设计工艺各单元简要说明如下：

I、格栅调节池

生活污水中一般富含粗大漂浮物，如果不进行预处理，必然会对后续的生物处理

部分的正常运行构成严重的影响，进而影响最终出水的水质。为此，我们拟在调

节池入口处中设置一道细格栅（栅距依次为 3mm），用于去除原水中的粗大漂

浮物和大颗粒悬浮物。原水在此得以均质和均量。调节池设置一台自吸泵，用于将原

水提升至后续生化处理单元。

II、一体式生活污水处理系统

该系统包括：MBR 膜池单元，电控单元等。设计为钢结构一体化设备。

本系统主处理工艺设置为前置的 A/O 工艺，目的是在氢受体充足的条件下使



23

反硝化充分， 保证出水总氮达标。氨氮和有机物的去除则依赖后续好氧生化单元。

在好氧的生化段，充足的溶解氧可保证降解有机物微生物和硝化菌的正常生存和繁

殖，从而保证有机物的降解和氨态氮的亚硝化和硝化。生化单元出水需透过超滤级的物

料分离膜，该膜在继续截留、去除有机物的同 时，可将微生物，特别是世代周期长的硝

化菌几乎全部截留在生化系统内，保证该单元有极高的微生物浓度，使系统在高容积负

荷、低污泥负荷条件下运行，如此，一方面可使系统拥有较高的 除污效率，另一方面也

使得系统污泥产量大幅度降低，甚至达成污泥平衡，不产生剩余污泥，减少污泥处置费

用。

根据调查，项目灌溉的田地种植的是南方常见的一些大豆、花生、茄果等

蔬菜，参照《福建省行业用水定额标准》（DB35/T772-2018），本项目取常见

种植作物用水量较低的数据，农业用水定额取90m3/666.7m2。

根据多年气象资料显示，项目所在区域一年中3月至9月为雨季，5、6月份

降雨最多（5、6月份按雨天算，不进行灌溉），秋冬（10~12月份、1~2月份共6

个月）少雨季灌溉频次为3天一次，春夏（3~4月份、7~8月份共4个月）多雨季

灌溉频次为7天一次，因此项目灌溉田地灌溉次数为77次/年。建设单位与项目

周边农户签订灌溉农田面积约10亩（6667m2）（详见附件12)，田地位于厂区西

北侧，位置见附图2，则所需灌溉水量约为900t/d。经核算，扩建后项目生活污

水产生量为768t/a，项目灌溉农田足够消纳本项目生活污水。

此外，考虑到雨季不进行田地灌溉，因此项目需设置贮存池，贮存池应能

储存至少7天的生活污水量，容积不小18m3。因此项目生活污水经自行处理后用

于周边农田灌溉，措施可行。

远期，待污水管网铺设衔接完成后，项目生活污水经化粪池处理后达到

《污水综合排放标准》（GB8978-96）表 4 三级标准（NH3-N 指标符合《污水排

入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1B 等级标准）后，通过市政

污水管网纳入南翼污水处理厂收集处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表中的一级 B 标准后排放。

项目废水治理设施基本情况见表 4.1-2，厂区废水污染源源强核算结果见

表 4.1-3，废水纳入污水厂排放核算结果见表 4.1-4，远期废水排放口基本情

况、排放标准、监测要求见表 4.1-5。

表 4.1-2项目废水治理设施基本情况一览表



24

表 4.1-3 厂区废水污染源源强核算结果见表

表 4.1-4 废水纳入污水厂排放核算结果一览表

产排污

环节 类别

污染物

种类 排放方

式

排放去

向

排放

规律

治理设施

处理能

力

治理工

艺

治理效率

%

是否为

可行技

术

生产

喷淋

生产

废水

SS 不外

排

/ / 10.355

万m3/a
絮凝

沉淀

/ 是

职工生

活

生活污

水

（近

期）

CODcr

不外排

西北侧

农田灌

溉

/
768t/a

化粪池+

生活污

水处理

设施

85

是
BOD5 93

SS 90

NH3-N 50

生活污

水

（远

期）

CODcr

间接排

放

南翼污

水处理

厂

间歇

768t/a

化粪池

35.5

是
BOD5 32.2

SS 50

NH3-N 15.3

产排

污环

节

污染源

污染物

污染物产生 治理措

施工艺

污染物排放

废水产

生量

(t/a)

产生浓度

mg/L

产生量

t/a

废水排

放量

(t/a)

排放浓

度

mg/L

排放量

t/a

职工

生活

生活污

水

（近

期）

CODcr

768

310 0.238 化粪池+

生 活 污

水 处 理

设施

0

0 0

BOD5 118 0.091 0 0

SS 300 0.23 0 0

NH3-N 23.6 0.018 0 0

生活污

水

（远

期）

CODcr

768

310 0.238

化粪池 768

200 0.154

BOD5 118 0.091 80 0.061

SS 300 0.23 150 0.115

NH3-N 23.6 0.018 20 0.015



25

表 4.1-5远期废水排放口基本情况、排放标准、监测要求一览表

4.1-3远期废水纳入污水处理厂可行性分析

(1)南翼污水处理厂简介

南翼污水处理厂位于南安市海联创业园，建设单位为南安市市政公用事业

管理局。南翼污水处理厂总用地面积 15.44hm
2
，其中建设面积为 10.37hm

2
，绿

地面积（含绿化隔离带预留面积）为 3.18hm2。南翼污水处理厂总投资 4200万

元，于 2011 年 9 月完工，近期工程设计处理能力为 3.0 万 t/d，建设用地

面积 4.87hm2，近期工程接收的污水主要来自于水头镇老城区、滨海工业园建成

区和海联创业园一期用地内的工业和生活废水；远期污水处理规模为 13.5 万